CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

______________________________________________________________________________________
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 10/2021, RP 9

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso das prerrogativas que lhe são
conferidas e, ainda, em cumprimento às disposições contidas no Art. 49 da Lei Federal nº
8.666/93, decide REVOGAR O PRESENTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PREGÃO PRESENCIAL –
Processo nº 13/2021, Edital nº 10/2021, RP 9, pela seguinte motivação:

CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder
discricionário, prerrogativa que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos
melhores meios para o alcance do fim maior, o interesse público;

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e
que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação desse interesse dos
cidadãos;

CONSIDERANDO que a finalidade maior do processo licitatório é a aquisição da melhor

proposta a ser obtida pela Poder Público, mediante disputa a ser desenvolvida entre

interessados, que devem ser tratados, em todo o decorrer do certame, de forma isonômica;

CONSIDERANDO que erros passíveis de correção não podem acarretar prejuízos ao

interesse público com a desclassificação de licitante que eventualmente poderia apresentar a

proposta mais vantajosa para a administração.

RESOLVE:

REVOGAR o Pregão Presencial Processo nº 13/2021, Edital nº 10/2021, RP 9, e com fulcro no art.

49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da revogação da presente licitação, para

que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias

úteis.

Proceda-se a remessa dos autos à Diretoria Administrativa para elaboração de novo

termo de referência com o quantitativo adequado para posterior abertura de novo

procedimento licitatório com o mesmo objeto.

Retornem-se os autos à Comissão de Licitação para fins de publicação do presente Ato.
Após, arquivem-se.

Patrocínio-MG, 28 de junho de 2021.

FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio